令和４年５⽉２5 ⽇
経済観光⽂化局創業⽀援課

福岡市政記者各位

福岡市では、経営課題を抱えるスタートアップ企業に対し、様々な専⾨知識や経験をもつ
プロ⼈材（※）をマッチングし、IPO ができるような福岡の経済を牽引する企業へと成⻑す
るための⽀援を実施します。

この度、本事業を活⽤するスタートアップ企業を決定しましたのでお知らせします。

※プロ⼈材とは…IPO 関連の実務経験者、新規事業開発、海外現地事業の⽴ち上げ等、企業にとって
新たな事業分野や戦略⽴案等を実施する⼈材。

検索

【本リリースに関する問い合わせ先】
福岡市経済観光⽂化局 創業・⽴地推進部 創業⽀援課  担当︓紫垣
TEL︓092-711-4342（内線 2526）FAX︓092-733-5748

プロ⼈材による IPO（新規上場）⽀援プログラム
参加企業５社が決定しました︕︕

２．⽀援内容
内容

⽀援期間 採択決定 〜 令和５年３⽉中旬まで

⽀援内容
① 簡易ショートレビュー（経営に関する現状分析・課題抽出）
② 経営課題解決のための、プロ⼈材のマッチング・派遣
③ プロジェクトを成功に導くためのフォローアップ
④ プロ⼈材に係る⼈件費の 1/3（上限 135 万円）を市が負担

対象事業者 福岡市内に本店を有し、会社設⽴おおむね 10 年以内の中⼩企業者

１．採択企業（事業概要については次ページのとおり）※五⼗⾳順
・オングリットホールディングス株式会社
・株式会社トイポ
・株式会社⽇本炭素循環ラボ
・NOVIGO Pharma 株式会社（ノビーゴ ファーマ）
・株式会社 UPay（ユーペイ）

詳細はこちら

スタートアップの
更なる成⻑へ︕

検索

採択企業⼀覧

社会インフラの維持管理にかかる業務の効率化及び省力化に繋がる AI・
ロボット開発により、土木業界の課題解決を目指す。

代表者名：森川 春菜（もりかわ はるな）
本店住所：福岡市博多区上牟田 1-8-7
H P：https://www.on-grit.com/

低コスト・高性能な CO2回収・再資源化技術を提供し、燃焼後排ガスや大

気中などから誰もが CO2を分離・回収し有効利用する、高度な炭素循環に

基づく持続可能な社会の実現を目指す。

代表者名：山下 知恵（やました ちえ）

本社住所：福岡市西区九大新町 4-1 (福岡市産学連携交流センター)

H P：https://www.jccl.co.jp/

プラスチックストローの代替品として、自然素材のみを製造原料とする
「米ストロー」を自社製造し、持続可能な経済社会の発展に寄与する。

代表者名：上官 ゆい（じょうかん ゆい）
本社住所：福岡市中央区大名 2-2-1MIKI ビル 7F
H P：https://www.upay.co.jp/

【建設 DX】

【販売促進/顧客管理アプリ】

【グリーンテック】

【医療・ヘルスケア】

【グリーンテック】

NOVIGO Pharma 株式会社 次世代経⽪吸収製剤の開発で、⼈々の QOL を向上

株式会社 UPay SDGs に配慮した 100％植物性ストローの製造と販売

株式会社 ⽇本炭素循環ラボ CO2 の分離・回収による炭素循環社会の実現

既存顧客への施策に特化したミニアプリプラットフォーム 株式会社 トイポ

オングリットホールデ

ィングス株式会社

インフラ点検業務効率化・省⼒化のための AI・ロボット開発

アプリを活用し、既存顧客の定着を実現する店舗向けサービス「toypo」

を提供。最短 10 分でアプリを公開でき、会員証・サブスク・モバイル

オーダーなど、豊富な機能をワンストップで利用可能。

代表者名：村岡 拓也（むらおか たくや）
本社住所：福岡市中央区大名 2-6-1 Fukuoka Growth Next 306
H P：https://toypo.me/

九州大学附属次世代経皮吸収センターで開発された「Solid-in-Oil（S/O）
化技術」を基盤とし、あらゆる薬に応用可能な創薬基盤技術の創成を目

指す。

代表者名：石濱 航平（いしはま こうへい）
本社住所：福岡市西区九大新町 4-1 (福岡市産学連携交流センター)
H P：https://www.novigopharma.co.jp/